— 1 —

合肥市青少年爱国主义读书教育活动
组 织 委 员 会

文 件
合组委字〔2023〕4 号

关于在全市青少年中开展“奋进新征程 做好接

班人”爱国主义读书教育活动的通知

各县（市）区、开发区青少年爱国主义读书教育活动组委会、各

有关单位：

2022 年，我们党胜利召开了二十大，擘画了全面建设社会主

义现代化国家、以中国式现代化全面推进中华民族伟大复兴的宏

伟蓝图，吹响了奋进新征程的时代号角。为深入学习宣传贯彻党

 — 2 —

的二十大精神，根据《关于组织开展第 31 届青少年爱国主义读

书教育活动的通知》（全组委文字〔2023〕1 号）精神，我市将

组织开展第 31 届“奋进新征程 做好接班人”青少年爱国主义读

书教育活动，现将具体事项通知如下。

一、活动宗旨

本届读书教育活动坚持以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，紧扣全面学习把握落实党的二十大精神这条主线，

深入贯彻落实《新时代爱国主义教育实施纲要》，以青少年喜闻

乐见的方式，帮助他们深入了解新时代十年党和国家事业取得的

历史性成就、发生的历史性变革，了解以中国式现代化全面推进

中华民族伟大复兴的丰富内涵。通过生动的榜样故事，激励广大

青少年坚定听党话跟党走的理想信念，做社会主义现代化事业的

建设者和接班人。本届读书教育活动已得到中宣部批准，并列入

教育部等 8 部门印发的《全国青少年学生读书行动实施方案》。

二、组织领导

全市青少年“奋进新征程 做好接班人”爱国主义读书教育

活动由市青少年爱国主义读书教育活动组委会（以下简称市组

委会）负责组织领导。市组委会成员单位：中共合肥市委宣传

部、合肥市发展和改革委员会、合肥市财政局、合肥市文化和

旅游局、合肥市教育局、共青团合肥市委员会、合肥市妇女联

合会。市组委会下设办公室（设在市委宣传部宣传教育处，联

系电话：63537520 18356149743），负责活动的日常工作。各县

 — 3 —

（市）区委宣传部、开发区工委办在市组委会的指导下，负责

本地区读书活动的领导、组织工作，并成立办公室，负责日常

工作。

三、活动安排

（一）征订发行

中国妇女出版社和新世界出版社编辑出版的《奋进新征程

做好接班人》，是本届全市青少年爱国主义读书教育活动的指定

用书，由合肥新华书店有限公司负责在我市的统一发行。市组委

会将加强对各地活动开展情况的检查指导。

2023 年 11 月，各级组委会广泛发动本地中小学生报名参加

“奋进新征程 做好接班人”爱国主义读书教育活动，各县（市）

区、开发区做好经费保障，通过当地组委会向新华书店订购活动

用书。各地新华书店要积极配合当地组委会做好活动用书的发行

工作；有条件的地区和单位，读本发行也可采用集订分送的方式；

2023 年 12 月 30 日前将读本发送至学生手中。

（二）活动内容

活动内容主要有：主题征文、小学生故事会、中学生演讲会、

主题知识问答等活动。

2023年 11 月至 2024年 5月，学校和班级组织学生认真读书，

举办活动、比赛。小学低年级学生以读书和听教师辅导讲解为主，

了解读本内容，各学校以年级或班级为单位，参考读本提供的活

 — 4 —

动建议，开展适合低年级学生年龄特点的活动。小学中高年级学

生和中学生在认真读书的基础上，积极参加学校组织的各项活动，

并在辅导教师的指导下，积极开展形式多样的主题实践活动。各

学校可参考读本提供的活动建议，结合班会、团队会组织专题活

动；可利用墙报、板报、校报、校电视台、校网等开展学习实践

活动。各地区根据实际情况，可组织以“奋进新征程 做好接班

人”为主题的故事会、演讲会、作文比赛等活动，还可通过参观

访问、亲子共读、社会调查等实践活动丰富教育内容。

四、评比表彰

（一）评选办法

学生奖由参加本届读书活动的学校按参加人数百分之二的

比例评出，并推荐上报各级组委会。其他奖项的产生，由市组委

会根据省组委会下达的奖数确定并另行通知。

（二）表彰奖励

本届活动组委会对获得各奖项的集体和个人进行表彰奖励，

具体方案另行下发。

2024 年 10 月—11 月，全市召开总结部署会。

五、有关要求

（一）精心组织

各地各单位要加强组织领导，创新形式，丰富内容，扎实推

进青少年“奋进新征程 做好接班人”爱国主义教育活动的深入

开展。

 — 5 —

（二）突出主题

要突出爱国主义、集体主义、社会主义思想教育内涵，按照

实践育人的要求，把未成年人思想道德建设推向深入。

（三）认真总结

要在总结历届读书活动的基础上，研究新情况，解决新问题，

开创新局面，不断增强读书教育活动的生机和活力，使青少年爱

国主义读书教育活动取得新成效。

合肥市青少年爱国主义读书教育活动

 组 织 委 员 会

 2023 年 11 月

 — 6 —

合肥市青少年爱国主义读书教育活动组委会          2023 年 11 月印发